PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº18/2024

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2024
CONCEDE  O  TÍTULO  DE  CIDADÃO
CONQUISTENSE  AO  SENHOR  JEANDRO
LAYTYNHER RIBEIRO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BAHIA,

APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao Senhor Jeandro Laytynher Ribeiro

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da Conquista,

convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à Mesa Diretora da Casa.

Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições

em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 18 de junho de 2024.

Gabinete Ricardo Pereira (Babão)
Rua Coronel Gugé, 150 sala 306 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9688

www.camaravc.com.br - E-mail: vereadorricardobabao@gmail.com- Vitória da Conquista - Bahia

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

DIA 11/09/2024

             _____________________________
         PRESIDENTE

             Hermínio Oliveira

JUSTIFICATIVA

Jeandro Laytynher Ribeiro, filho de Benedito Nascimento Ribeiro e Francisca Laytynher Ribeiro, é
natural de São Paulo Capital, e veio para Bahia aos 4 anos de idade. Construiu sua formação social
e profissional em Camacá, no sul da Bahia e logo começou atuar em várias areas. Jeandro é casado
com Juliana Carsos Ferreira Silva e pai de 3 filhas, Renata Cardoso Ferreira Laytynher Ribeiro,
Laura Cardoso Ferreira Laytynher Ribeiro e Luana Cardoso Ferreira Laytynher Ribeiro. Já é avô  de
uma menina Maria Júlia Laytynher Bonifácio.

Técnico  em  Agropecuária  e  Economista.  Vem  dedicando  seu  trabalho  em  prol  da  agricultura
Familiar, foi técnico em extensão da ex EBDA, secretário de agricultura de Camaca e em 2009
ingressou no Governo do Estado na Superintendência da Agricultura Familiar órgão vinculado a
época a Secretaria de Agricultura do Governo do estado da Bahia, participou da equipe técnica na
transição do Governo Jacques Wagner para o Governador Rui Costa concebendo a Atual Secretaria
de Desenvolvimento Rural. Na qual exerceu a função de Chefe de Gabinete na Gestão do então
Secretário Jerônimo Rodrigues e na Gestão do ex-secretário Josias Gomes, assumindo a pasta em
2022.

Em 2023,  assumiu a gestão da CAR, ocupando o Cargo de Diretor Presidente,  que atua até o
presente  momento.  Nesta  função  tem  o  papel  de  elaborar  e  executar  políticas  públicas  para
agricultura  familiar.  Todas  as  ações  em  regularização  fundiária,  fomento  a  base  de  produção,
agroindústria e comercialização dos produtos produzido por este segmento da sociedade impactam
diretamente na vida de todas a população baiana e principalmente em nosso município. Jeandro
vem prestando um excelente trabalho para Vitória da Conquista, e é sem dúvidas merecedor do
reconhecimento titulo de cidadão conquistense.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 18 de junho de 2023.

Gabinete Ricardo Pereira (Babão)
Rua Coronel Gugé, 150 sala 306 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9688

www.camaravc.com.br - E-mail: vereadorricardobabao@gmail.com- Vitória da Conquista - Bahia